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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 23. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 7 

(alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 7: 

 

Vil ministeren oplyse, hvor mange tilfælde i 2020, at ansøgere om statsborgerskab 

i forbindelse med ansøgningen eller i forlængelse af afslag på ansøgning om stats-

borgerskab har tilkendegivet over for udlændinge- og Integrationsministeriet, at 

de ønsker dispensation eller ønsker sagen forelagt Indfødsretsudvalget med hen-

blik på at få dispensation? 

 

Svar: 

 

1. En ansøger har i forbindelse med indgivelse af en ansøgning om dansk indføds-

ret mulighed for at oplyse, at ansøgeren ikke opfylder en eller flere af de betingel-

ser, der fremgår af cirkulæreskrivelse nr. 9779 af 14. september 2018 om naturali-

sation. Ansøgeren kan i den forbindelse angive, at ansøger ønsker at søge om 

dispensation. Som eksempel kan f.eks. nævnes, hvis ansøger ønsker dispensation 

med henvisning til, at vedkommende på grund af sygdom ikke er i stand til at op-

fylde kravet om danskkundskaber eller kravet om en bestået indfødsretsprøve. 

Det kan også være, at ansøger mener at kunne dokumentere danskkundskaber 

uden direkte at opfylde kravene til de prøver, der er angivet i cirkulæreskrivelsens 

§ 24, stk. 1 og 2, eller bilag 3.a og 3.b, og at ansøger derfor opfylder betingelserne 

for forelæggelse for Indfødsretsudvalget. 

 

Udover de tilfælde, hvor ansøger i forbindelse med indgivelse af ansøgningen 

udtrykkeligt har ansøgt om dispensation fra en eller flere af betingelserne i cirku-

læreskrivelsen, kan der også forekomme tilfælde, hvor en ansøger har vedlagt 

dokumentation, som efter ministeriets vurdering ikke opfylder betingelserne i 

cirkulæreskrivelsen, men hvor betingelserne for forelæggelse for Folketingets 

Indfødsretsudvalg imidlertid er opfyldt. Det bemærkes i den forbindelse, at sager, 

hvor en ansøger ikke opfylder betingelserne, bliver forelagt for udvalget, hvis fore-

læggelsesbetingelserne er opfyldt, og uanset om ansøger specifikt har angivet, at 

sagen ønskes forelagt. 
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Endelig kan det ske, at en ansøger i forbindelse med en partshøring anmoder om 

at få sagen forelagt for udvalget.  I disse tilfælde sker der ikke en særskilt registre-

ring i systemet af, at ansøger ønsker at blive forelagt for Folketingets Indfødsrets-

udvalg med henblik på dispensation. 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen spørgsmålet 

foretaget et dataudtræk i ministeriets sagsbehandlingssystem (F2) over ansøgere, 

der i forbindelse med ansøgningen udtrykkeligt har angivet, at de ønsker dispen-

sation fra en eller flere af betingelserne.  

 

Udlændinge- og Integrationsminisiteriet kan oplyse, at ministeriet i perioden fra 

den 1. januar 2020 indtil den 23. oktober 2020 har modtaget 4.548 ansøgninger 

om dansk statsborgerskab.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan videre oplyse, at i de 4.548 ansøgnin-

ger om dansk statsborgerskab har 831 personer i forbindelse med ansøgningen 

søgt om dispensation fra en eller flere betingelser i cirkulæreskrivelsen.  

 

Ministeriet har på grund af manglende registreringer i ministeriets sagsbehand-

lingssystem ikke mulighed for at trække tal på, i hvor mange tillfælde en ansøger 

undervejs i sagens behandling anmoder om at få en sag forelagt for udvalget.  

 

Tilsvarende gør sig gældende for henvendelser om dispensation, som ministeriet 

modtager i forlængelse af et afslag. Henvendelser, som modtages i forlængelse af 

et afslag, bliver ikke særskilt registreret med en årsag til henvendelsen. Udlændin-

ge- og Integrationsministeriet har derfor ikke mulighed for ved få og enkle kom-

mandoer at lave et dataudtræk i ministeriets sagsbehandlings- og journalsystemer 

om ansøgere, der i forlængelse af afslag på ansøgning om statsborgerskab, ønsker 

dispensation eller ønsker sagen forelagt for Indfødsretsudvalget med henblik på 

dispensation.  

 

3. Ministeriet skal bemærke, at oplysningen om antallet af anmodninger om di-

spensation er behæftet med en vis usikkerhed, da systemet er opbygget som et 

journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.  

Der tages endvidere forbehold for eventuelle registreringsfejl. 
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